
رضا یارمحمدی

با ظهور و شــیوع 
این  کرونــا،  ویروس 
ناخوانــده،  مهمــان 
کلیــه‌ی  و  جهــان 
بازارهای کســب‌وکار و در یــک عبارت 
کلیه‌ی شــؤونات زندگی اجتماعی بشــرِ 
متکبر بــه دانش روز و مســلط و مجهز 
به تکنولــوژی به‌یکباره تحت تأثیر جدی 
قرار گرفت، به‌طوری‌که در پیشرفته‌ترین 
و بزرگ‌تریــن بازارهای جهانــی افول و 
افت کم‌سابقه‌ی شــاخص‌های اقتصادی، 
اجتماعــی و فرهنگی و البته سیاســی را 
شــاهد بودیم و در مورد کلیه‌ی مناسبات 
معمول و متعارف روزمــره نیز با تغییر و 
این  دگرگونی‌های جدی مواجه شــدیم. 
ویروس نمونه‌ی بــارز تهدیدهای نوپایی 
اســت که پیش‌بینی آن‌هــا و آثار تلخ و 
گاه شیرین و پندآموز آن دشوار است، اما 
بی‌تردید این ویروس تهدیدی آشکار برای 
ســامتی و نظام جهانی بــوده و به‌یقین 
فروپاشــی برخی بنگاه‌هــای در وهله‌ی 
اول کوچک را هشــدار می‌دهــد و البته 
در سایه‌ی ســنگین این ویروسِ به تعبیر 

همگان شــوم، نمی‌توان از تأثیر شگرف و 
بعضاً مثبت آن در تبادل و زندگی بشــر 
پرادعا و مشــغول غافل ماند و چه بسا به 
مرور زمان و با وفاق نســبی با این مهمان 
بتوان به زوایای جدیــدی از ویژگی‌های 
خوب آن بیش‌تــر پی برد. آینــده به ما 
خواهد گفــت که از جمیــع جهات، این 
ویروس به‌ظاهر خلق شــده‌ی دست بشر 
فانی چه پیامدهای عملی و دستاوردهایی 
برای آیندگان به همراه خواهد داشت که 
در حــال حاضر از آن غافل بوده و یا تنها 

به بخشی کوچک از آن واقفیم.   
در حــال حاضر، این ویــروس همانند 
تأثیرگذاری بر کلیه‌ی بنگاه‌های اقتصادی 
بر کسب‌وکار مؤسسات حرفه‌ای نیز سایه 
افکنــده و برحســب اطلاعات و شــواهد 
موجود، تداوم و حیات برخی کسب‌وکارها 
)به‌واسطه‌ی حسابرسی و ارائه خدمات به 
حرفه‌ای  مؤسسات  ازجمله  کسب‌وکارها( 
را بــا تهدید جدی مواجه کرده اســت. با 
وجــود همــه‌ی نگرانی‌هایی کــه تحت 
تأثیــر این ویروس بــا ارزش‌ترین دارایی 
انســان، یعنی جان او را تهدید می کند، 

غالــب بنگاه‌ها و نیز مؤسســات حرفه‌ای 
)در حــدود اطلاعات و شــواهد موجود( 
به صرف رعایــت برخی فاصله‌گذاری‌های 
اجتماعی معمــول، هیچ‌گونه تدبیر عملی 
فنــی و حرفه‌ای برای مدیریت این بحران 
نیندیشیده‌ایم. شیوه‌ی انجام کار از زمان 
مراجعه‌ی مشتری تا اعزام تیم و چرخه‌ی 
جمــع‌آوری اطلاعات تا صــدور گزارش 
کم‌وبیش همانند گذشته هدایت می‌شود 
و به اســتثنای برخی اقدامــات کم‌اثر از 
جمله ایجاد فرصــت بیش‌تر قانونی برای 
گزارشــدهی مالــی و مالیاتــی که کم‌تر 
مــورد اســتقبال فعالان اقتصــادی واقع 
شــده و شیوه‌ی برگزاری مجمع، برخلاف 
کمک‌های مالــی که در دیگر کشــورها 
)حتی جهان سوم( جهت جبران زیان‌های 
اقتصادی و اجتماعی معمول است، کم‌تر 
تلاش عملی را از سوی متولیان اقتصادی 
مملکت بــرای حفظ و مراقبت خصوصاً از 
بنگاه‌های کوچک را شــاهد بوده‌ایم. اگر 
هم اقدامی بوده، هرچند کوچک و کم‌اثر، 
از ناحیه‌ی ســندیکاها، صنوف، جریانات 
مردمی و یا مردم‌نهاد، و به‌تعبیری جهادی 
و نیــز مراجع حرفــه‌ای نظارتی و قانونی 
)در حرفه، منظور جامعه‌ی حســابداران 
رســمی( صورت گرفته است. ازاین‌رو، به 
دلیل بنیه‌ی ضعیف بنگاه‌ها و مؤسســات 
حرفه‌ای کوچک و متوســط که در تأمین 
ضروری‌ترین مخارج اولیه و حیاتی خود با 
محدودیت مواجه‌اند، کم‌تر شاهد تدوین، 
ارائه و اجرای کسب‌وکار جدید در شرایط 

بحران هستیم.  
    

باعنایــت به توضیحات فوق، مســایل 
مرتبط با موضوعات مورد بحث به شــرح 

زیر به استحضار می‌رسد:
1- در پایان ســال، به‌دلیل قرنطینه‌ی‌ 
نواحی خاص و همچنین شــیوع بیماری، 
عملًا اعمال برخی عملیات برای گردآوری 
شواهد ازجمله بازرسی عینی، مشاهده‌ی 
ادواری و مــوردی و همچنیــن نظــارت 
بر موجودی‌ها با مشــکل مواجه شــد یا 
حداقــل مانند گذشــته قابل‌اجــرا نبود. 

میهمانی ناخوانده‌ 
با ویروس کرونا
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در این حال، بــا هماهنگی‌های لازم و با 
ارزیابی‌های لازم،  درجه‌بندی مشتریان و 
کارها به ســه طبقه‌ی کم‌ریسک، ریسک 
متوسط و پرریســک دسته‌بندی شد و با 
تشخیص ریسک‌ها و قبول مسئولیت‌ها در 
چارچوب ضوابط حرفه‌ای، نسبت به اعزام 
حسابرسان به محل شمارش تصمیم‌گیری 
شــد. اعزام تیم کامل با قید احتیاط برای 
مشــتریان پرریســک، محــدود کردن و 
کاهش نفرات مأمور به محل شمارش در 
مورد مشــتریان با ریسک متوسط و عدم 
اعزام در مورد مشــتریان بدون ریســک 
یا مشــتریان واقع در محدوده‌ی پرخطر 
)قرمــز( و اخذ اطلاعات و شــواهد از راه 
دور از طریق مشــاهده و نظارت آن‌لاین 
اینترنتی و پرس‌وجو و کنکاش و تحقیق از 
راه دور به‌جای شمارش و نظارت فیزیکی 
حضوری از سایر روش‌هایی بود که مبتنی 
بــر ضوابط و اســتانداردهای مجاز، مورد 
اســتفاده واقع شد. همچنین، سعی شد با 
توجه به محدودیت‌های موجود نسبت به 
مدیریت نیروی انسانی به فراخور آمادگی 
مشتری برنامه‌ریزی لازم به عمل آید و با 

محدود ســاختن برنامه‌ها در حد ممکن، 
تمرکز بیش‌تر بر روش‌های تحلیلی، اخذ 
کمک بیش‌تر از مشــتری قبل از شــروع 
کار جهــت گردآوری و انباشــت مدارک 
و مســتندات لازم و جایگزینــی روش‌ها 
و تکنیک‌های عملی، اهــداف برنامه‌ها و 

رسیدگی‌ها محقق شود.
2- همچنیــن برخــی برنامه‌هــا بــا 
هماهنگی با مشــتریان به‌عهده‌ی تعویق 
افتاد تــا پس از بهبود و تثبیت شــرایط 
نســبت به انجام کار اقدام شــود. نکات 
ایمنــی و بهداشــتی به‌طــور مرتــب به 
همکاران گوشــزد و در مــوارد مأموریت 
خــارج از مرکز، رعایت مســایل ایمنی از 

مشتریان درخواست شد.
اقامت حسابرســان پس از اخذ نظر از 
مشتری، ترجیحاً در اماکن و مراکز اسکان 
خــاص موردتأیید و پــس از ارزیابی‌های 
لازم بــا رعایــت کامل مســایل ایمنی و 
بهداشــتی تعیین شــد. البته در مواردی 
نیز با مقاومت برخی مشــتریان به‌منظور 
تقبل برخی هزینه‌هــای اقامت در اماکن 
موردنظر مواجه شــدیم که با تعامل لازم 

خوشبختانه این مشکل برطرف شد. 
3- به‌طور کلــی، برنامه‌های زمانبندی 
که پیش از شــروع کار جهت مشــتریان 
ارســال و پاســخ آن عموماً قبل از سال 
دریافــت و متعاقب آن برنامــه‌ی زمانی 
و نیروی انســانی بر حســب آن در اواخر 
سال مدیریت شــده بود، عملًا در برخی 
مــوارد، دیگــر قابل‌اجــرا نبــود، لذا در 
میانه‌ی فروردین‌مــاه و پس از تعطیلات 
نوروز نســبت به به‌روزآوری آن برحسب 
شــرایط موجود اقدامــات لازم به عمل 
آمد. به‌هرحال، در شرایط اضطرار، ناگزیر 
بــه تعدیل و جابجایی کارهــا و نیروهای 
همکار برحســب میزان آمادگی مشتریان 
و وضعیــت و موقعیت مشــتری در قبال 

ویروس کرونا شدیم.
4- طــی تمــاس بــا مشــتریان و یا 
حسابرسان داخلی، حسب مورد از نحوه‌ی 
کنترل و مدیریت بحران کرونا وآثار آن بر 
کسب‌وکار مشــتریان مطلع شدیم و اخذ 
هرگونه پروتکل و یا بیانیه‌ی کنترل کرونا، 
پیامدهای اقتصــادی و راه‌حل‌های عملی 
را جهت  پیشنهادی حسابرســان داخلی 
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ارزیابی‌هــای لازم در انجام مأموریت‌های 
حسابرســی مالی مطالبه کردیم. ارزیابی 
این ریســک‌ها و اخذ گزارش حسابرسان 
داخلی بــه مدیران ارشــد مالی و تعیین 
موضع صحیح در ارزیابی ریسک‌ها و به‌ویژه 
تداوم فعالیت و تشخیص این ضرورت که 
مراتب به چه نحوی در یادداشــت‌ها و یا 
گزارش حسابرســی منعکس شود، کمک 
اســت  روشــن  شــایان‌توجهی می‌کند. 
کــه ارزیابی و اجرای حسابرســی مبتنی 
بر ریســک با افزودن ســایر ریسک‌های 
پیش‌بینی نشــده در اثر کرونــا بیش از 
پیش در شــرایط کنونی توجه مؤسسه را 
به خود معطوف داشته و در این خصوص 
در فقدان هرگونه برنامه و دســتورالعمل 
خاص، ناگزیر در حد مقدورات به تشدید 
مراقبت‌هــا، مذاکــره با مدیران ارشــد و 
حسابرسان داخلی و ارزیابی هرگونه خطر 

ناشی از موارد فوق شدیم.
5- بدیهی اســت که حسابرسی سنتی 
حاکم بر گردش‌کار این مؤسســه همانند 
بسیاری از مؤسســات حرفه‌ای مشکلات 
و معضلات فراوانی به شــرح مواردی که 
در بالا نیز به‌اختصار به آن اشــاره شد، به 
انجام حسابرسی در  همراه داشت. مسلماً 

شرایط موجود مســتلزم ایجاد بسترهای 
لازم و زیرســاخت‌های ســخت‌افزاری و 
نرم‌افزاری مورد نیاز اســت که در هر دو 
مورد متأســفانه این مؤسســه به تاســی 
از شیوه‌های ســنتی و عدم پیش‌بینی و 
آمادگی قبلــی جهت مقابله و کنترل این 
شرایط با مشکلات عدیده روبرو بود. به‌هر 
تقدیــر، روش‌هایی که بــالا در زمینه‌ی 
بازرســی موجودی‌ها به آن اشــاره شد و 
بسیاری از دیگر برنامه‌ها متأسفانه به دلیل 
عدم‌آمادگی کافــی و عدم‌تجهیز امکانات 
عموماً به شیوه‌ی قبل با کمی تعدیلات با 
صرف زمان و انرژی فراوان و نگرانی زیاد 
ناشی از آلودگی همکاران به این ویروس 
بر کیفیت کار اثر سوء گذاشته و هم‌اکنون 

نیز با این معضل روبرو هستیم.

به استناد تجارب کسب‌شده در مواجهه 
با این ویروس و ارزیابی‌های به‌عمل آمده 
از وضــع موجود و با در نظر داشــتن آثار 
فعلی این تهدید بر کســب‌وکار مؤسسات 
حرفه‌ای، مهم‌ترین موضوعات مورد تأكید 
که در شــرایط فعلی باید مدنظر جامعه و 
مؤسسات حرفه‌ای قرار گیرد، عبارت‌اند از:
1- بپذیریم و آگاه باشیم که این ویروس 

همانند بسیار امراض قبلًا ناشناخته و در 
حال حاضر در سیطره‌ی علم بشر هرچند 
به بهایی گزاف در ادامه‌ی داستان زندگی 
به کنترل بشر درخواهد آمد، پس ضروری 
اولین اصل، ضمن احتیاط  است به‌عنوان 
عقلانــی و مدیریــت ســامت، ایمنی و 
بهداشت و پیش‌بینی لازم جهت مدیریت 
هرچــه بهتر آن، اســترس و نگرانی را از 
خــود، خانواده و همــکاران حرفه‌ای دور 
کنیــم و بیــش از این به آثــار منفی آن 

نپردازیم و به آن دامن نزنیم.  
2- بــه پیامدهای مثبــت این ویروس 
به‌دقت بیندیشــیم و خود به اســتقبال 
بهره‌برداری از آن و رفع کمبودها و موانع 
موجود رفته و بــا تجهیز کلیه‌ی امکانات 
فراهم کــردن شــرایط جهت  ازجملــه 
حسابرســی مبتنی بر فنــاوری اطلاعات 
خود را جهت برخورد و مقابله با این‌گونه 

مخاطرات نوظهور آماده کنیم.  
3- شناســایی و تعیین اســتراتژی و 
مدیریت کســب‌وکار جدید در شــرایط 
بحرانی از ضروریات اســت. ارزیابی دقیق 
از وضــع موجــود در شــرایط تهدید و 
موضع‌گیری آتی در قالب اســتراتژی‌های 
عملی )کوتاه‌مــدت و میان‌مدت(، باید در 
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»بدتر« ســوق دهد. تردیدی نیســت که 
چنانچه تحقق برنامه‌های مؤسسه ازجمله 
کسب عواید لازم و پیش‌بینی شده تغییر 
کند، ممکن است شرکا مجبور به تعدیل 
راهبردهای خود شــوند تا جایی‌که دیگر 
قادر به تحقق برنامه‌های خود نباشــد که 
در این‌صورت منجــر به تعدیل نیرو و در 
نهایت تعطیلی کســب‌وکار خواهد شــد. 
هم‌اکنون به‌رغم ایفای تعهدات مربوط به 
حقوق و دستمزد نشانه‌هایی از نگرانی در 
همکاران مشهود است و استمرار این وضع 
و شیوع این نگرانی قطعاً بر کیفیت کار و 
ایفای تعهدات حرفه‌ای به عموم و در آخر 
سرخوردگی و کوچ نخبگان و علاقمندان 

از حرفه خواهد انجامید. 
6- در حال حاضر کمک به کسب‌وکار 
مؤسسات برعهده‌ی بالاترین ارکان جامعه، 
شورای عالی و اعضای محترم هیأت مدیره 
و از حیاتی ترین محورها و مأموریت‌های 
ایشــان محســوب می‌شــود، چراکه در 
صورت حذف و نابــودی اعضا، جامعه‌ای 
وجود و معنی نخواهد داشــت. با مدیریت 
و تدبیری کــه از اعضای فعلی شــورای 
عالی و هیأت مدیره ســراغ می‌رود، حل 
این معضل و کمک به معیشت مؤسسات 
کار ســختی به نظر نمی‌رســد. به ساده 
ترین شکل ممکن، همان‌طور که سازمان 
بورس مشتریان را از حیث درآمد و حجم 
دارایی‌ها دســته‌بندی و بــه فراخور این 
معیار مؤسسات را نیز دسته‌بندی می‌کند، 
انتظار می‌رود جامعه نیز اندازه‌ی مشتریان 
و حداقل حق‌الزحمه‌های خدمات خصوصاً 
اطمینان‌بخشی را با همین معیار ساده‌ی 
خطی که مشتریان را نیز با فهم آن دچار 
سردرگمی نسازد )و شاید با لحاظ کردن 
نوع صنعت و متناســب با تورم ســالانه و 
افزایش هزینه‌ها قبل از شــروع هر سال 
مالی( تعیین و رســماً ابلاغ کند. این امر 
به قوام مؤسســات و بقــای آن‌ها کمک 
می‌کنــد و راه را بــرای تجهیــز امکانات 
به‌شــکل مطلوب  تعهدات  انجام  بیش‌تر، 
و حرفه‌ای و ایجاد رضایتمندی شــغلی و 
رفاهی بیش‌تر هموار خواهد کرد. به بیان 

شرایط  در  ســاده حق‌الزحمه‌ی خدمات 
کنونی هیچ‌گونه تناســبی بــا هزینه‌ها و 
سطح مسئولیت‌ها ندارد و اعلام سالانه‌ی 
حق‌الزحمه‌ی ساعتی رده‌های حرفه‌ای از 

سوی جامعه کافی به مقصود نیست. 
7- پیشنهاد می‌شــود و انتظار می‌رود 
جامعه‌ی حسابداران رسمی ضمن انعکاس 
وضع موجود به ســطوح بالاتر و در صورت 
امکان اخذ تسهیلات لازم، شرایط را جهت 
ادامه فعالیت هموار سازد. پرواضح است که 
کارها و اقدامات انجام‌شده از سوی دولت از 
قبیل فرصت بیش‌تر برای تسلیم اظهارنامه 
و برگــزاری مجامع حاکــی از عدم‌درک 
شــرایط موجود و آثار زیان‌بار این بحران 
بر اقتصاد و در درجه‌ی اول کسب‌وکارهای 
کوچک اســت. در این‌خصوص کافی است 
به تمهیدات لحاظ شــده در کشور جنگ 
زده و ویران عراق و کشــور همسایه ترکیه 
انداخــت تا به فاصله‌ی انتظــارات معقول 

مردم کشورمان پی برد. 
در این زمینه، پیشنهاد می شود ارکان 
جامعه نیز در خصــوص اعمال نظارت‌ها، 
کنترل‌ها با لحاظ کردن شــرایط ویژه‌ی 
کنونی با اعمال شــیوه‌هایی که به‌راحتی 
در دســترس و قابل‌اجرا اســت )به‌طور 
نمونه انتخاب و گزینــش کارها از طریق 
گزارش‌های ارســالی اعضا از سامانه‌ها و 
بررســی و کنترل و نظــارت از راه دور و 
در صورت لزوم اخذ مدارک و مســتندات 
از راه دور به جای کنترل کیفی معمول و 
همیشگی  همراهی  با  همیشگی(  متداول 
خــود، مؤسســات را در مدیریت هرچه 
مطلوب‌تر امور و وضع موجود یاری رساند.   
8- اســتفاده از تجربیــات مؤسســات 
بیانیه‌های صادره  بین‌المللی، رهنمودها و 
از ســوی این مؤسسات نیز می‌تواند بسیار 
مفید و راهگشــا باشد. به نظر می‌رسد این 
کار برعهده‌ی جامعه و کارگروه‌های فعال 
)آموزش( و به‌طور توأمان خود مؤسســات 
است تا با بررسی پیامدهای آتی کوتاه‌مدت 
و حتی بلندمدت شــرایط را برای مقابله‌ی 
هرچه بهتر با این ویروس و اجرای برنامه‌ها 

و مأموریت‌های حرفه‌ای فراهم آورد. 

پروتکل‌های مقابله بــا این تهدید تحلیل 
شود تا بتوان جهت حفظ و تعدیل بهینه‌ی 
اوضاع فعلی، تمهیدات مناســب و به‌موقع 
اتخاذ شود. شناســایی کلیه‌ی خطرها در 
زنجیره‌ی جذب و حفظ مشتریان و ایفای 
تعهدات قانونی تا مرحله‌ی آخر باید مورد 

توجه قرار گیرد. 
4- از آن‌جا کــه مهم‌ترین دارایی‌های 
مؤسســات  چون  خدماتــی  بنگاه‌هــای 
حرفــه‌ای نیروی انســانی اســت، انجام 
یا  نوبــت‌کاری  بــه شــکل  مســئولیت 
شــیفت‌کاری یا از راه دور در اوج بحران 
تاحدودی هرچند  توانســت  ویروس  این 
ناکافی مؤسســات را در مدیریت نســبی 
این بحران با اعمال نظارت‌های لازم یاری 
کند، هرچنــد به‌یقین نتیجه‌ی این کارها 
می‌توانــد از لحاظ کیفیــت و زمان انجام 
کار در روال معمول متفاوت باشد. در این 
زمینه، مدیریت مؤسسات به احتمال زیاد 
بحث درباره‌ی خطرات مربوط به مسافرت 
شغلی، ارزیابی قابلیت‌های کارمندان از راه 

دور را باید مورد توجه خاص قرار دهند.
برخی مشــتریان مؤسســه تحت   -5
شــرایط موجود با مشــکل تولید، فروش 
و به‌طــور کلی تحقــق برنامه‌های خود با 
محدودیت‌هــای مالی مواجه شــده‌اند و 
برخلاف گذشــته دیگر قادر به تسویه‌ی 
دیون خــود ازجمله تســویه‌ی مطالبات 
مؤسســه نیســتند. ایــن امــر منجر به 
تحمیل ریسک اعتباری، افزایش مطالبات 
سررسید گذشته و حتی اختلال در روابط 
فی‌مابین با مشــتریان شــده اســت. در 
نتیجه‌ی این مشکل و انتقال بحران مالی 
به کلیه‌ی بخش‌ها، مؤسسه نیز در تأمین 
و تقبــل و ایفــای تعهــدات قانونی خود 
به‌ویژه نســبت به همکاران خود با مشکل 
مواجه بــوده و به‌طور کلی، کســب‌وکار 
مؤسســه با تهدید مواجه است. اگرچه با 
از خودگذشتگی شــرکا تاکنون هیچ‌گونه 
تعدیلی نســبت به نیروی متعهد صورت 
نگرفته، لیکن اســتمرار این شرایط بدون 
هیچ‌گونه اهرم مالی و دیگر پشــتیبانی‌ها 
شرایط را می‌تواند از وضع کنونی به وضع 
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